
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 207, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR Comissão de Seleção de Projetos de Empreendimentos 

Inovadores para Pré-Aceleração na “Estação de Lançamento: Laboratório de Criação de 
Startups” do Campus Porto Alegre, conforme previsto no Edital Campus Porto Alegre nº 
33/2019. 

Parágrafo único. São membros dessa comissão: 
 

a) Marcos Dias Mathies (presidente); 
b) Jeferson de Araújo Funchal; 
c) Danilo Franchini. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 


